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ŞOFER MORT 

DUPĂ CE A TĂIAT 

CALEA TRENULUI
TRAGEDIE. Un accident 

feroviar petrecut joi seară pe raza 

localităţii Barcea s-a soldat cu 

decesul unui bărbat în vârstă de 51 

de ani și rănirea gravă a concubinei 

acestuia, o femeie în vârstă de 40 

de ani. > pag. 03

Explozie a trafi cului de stupefi ante 
în Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,81
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.08.2022

AR PUTEA INTRA ÎN PATRIMONIUL CULTURAL UNESCO > TRADIŢIE/09

08sport
Astăzi, Oţelul – Poli 
Iași, în prima etapă 
din Liga a II-a  

11 percheziţii au avut 
loc în aceeași zi în Ga-
laţi și Giurgiu, după ce 
poliţiștii și procurorii DI-
ICOT au decis prinderea 
în fl agrant a mai multor 
dealeri care, de la începu-
tul acestui an, au vândut 
o gamă variată de stupefi -
ante. Opt persoane au fost 

reţinute și urmează să fi e 
duse în faţa Tribunalului 
Galaţi, sub acuzaţia de 
trafi c de droguri de mare 
risc și efectuare neauto-
rizată de operaţiuni cu 
substanţe susceptibile a 
avea efecte psihoactive.  
. Mariana Constanda-

che > pag. 16

Un obicei funerar practicat în zona Şiviţa-Tuluceşti, unic în 

România, ar putea intra în patrimoniul cultural al UNESCO, 

aşezând judeţul nostru pe harta destinaţiilor turistice culturale. 

Evident, este nevoie de consens politic şi promovare, dar 

premisele există.  . Iulian Voicu 

04eveniment
Finanţare europeană 
pentru modernizarea 
Spitalului pentru Copii

03eveniment
Aproape 600 de refugiaţi 
au intrat în Galaţi 
în ultimele 24 de ore

Un obicei 
funerar 

practicat 
la Şiviţa 

pp

şi Tuluceşti, 
Ş ţŞ ţ

unic în
şş

România
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editorial
viaţa liberă
Mai săraci cu un milion de români 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
rimele date privind 
Recensământul 
comunicate de 
reprezentanții 

Institutului Național de 
Statistică (INS) confi rmă, în 
cifre seci, un adevăr pe care 
îl simțeam cu toții: țara se 
afl ă într-un profund declin 
demografi c, accentuat inclusiv 
de migrația masivă a unei bune 
părți a populației.

Doar aproximativ 19 
milioane de persoane mai 
formează populația afl ată pe 
teritoriul României, în condițiile 
în care, la Recensământul din 
2011, populația stabilă a țării era 
de 20,12 milioane de persoane. 
Altfel spus, România a ”sărăcit” 

cu un milion de oameni! Nici 
măcar războaiele mondiale 
nu ar fi  putut face asemenea 
ravagii...

Unii ar putea spune că 
declinul demografi c este ”o 
tendință naturală”, una care 
se manifestă inclusiv și în alte 
țări europene, dar amplitudinea 
fenomenului este uriașă în 
România, în condițiile în care, 
în 1992, numărul de locuitori 
era de peste 22,8 milioane de 
persoane.

Dar dacă ne uităm și la 
structura populației, atunci 
îngrijorarea ar trebui să 
fi e și mai mare – populația 
este îmbătrânită, iar 
piramida vârstelor, de care 
depinde întregul echilibru 
socio-economic, este total 
dezechilibrată, cu toate efectele 

Ovidiu  

Amalinei

care decurg de aici, inclusiv 
acoperirea necesităților de pe 
piața muncii și sistemele publice 
de pensii. Practic, în ultimii ani, 
România a devenit o țară care 
a ”exportat” populație, forță de 
muncă - de la ”căpșunari”, la 
specialiștii de top din inginerie, 
economie, științe... În total, 
patru milioane de români 
trăiesc în străinătate!

Desigur, nu poți opri oamenii 
să-și dorească să-și făurească 
un viitor mai bun în altă 
parte, păcat însă că România 
nu a intrat și ea în această 
”competiție”, de a oferi condiții 
mai bune pentru cetățenii care 
își doresc să rămână în țară. 
Pentru că, oricum am lua-o, nu-i 
ușor să-ți pui ”traista-n băț” și 
să încerci să-ți faci un rost în 
altă țară. Pe de altă parte, ți se 

maxime

“
Nu li se iartă 

niciodată valorilor 

faptul că nu pot fi  

decât în minoritate

VASILE GHICA

sinaxar
6-7.08.2022

(S) (†) Schimbarea                            u

la Faţă a Domnului

(D) u Sf. Cuv. Teodora de la Sihla

înapoi
Profesioniștii, acasă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fostul premier Adrian Năstase u

a declarat că Guvernul ar trebui 
să scadă cu 25 la sută numărul 
bugetarilor. E vorba de acel număr 
la umfl area căruia a pus consistent 
umărul în jurul anilor 2000. Între 
timp, a fost și „umfl at“, poate că 
nu dispune de o cronologie strictă 
a evenimentelor. Însă are dreptate: 
profesioniștii trebuie trimiși acasă! 
Doar n-o să credeți că-și va pune 
cineva rudele pe drumuri. Pe praful 
ăsta?

Și în următoarea chestiune sunt u

nevoit să-i salut poziția. „Noi ne 
batem mai mult pentru cerealele 
ucrainenilor decât pentru cerealele 
noastre“, a declarat Bombonel (astfel 
i se spunea când era la putere; e 
precizare pentru inșii care umblă 
cu corectitudinea politică în 

cavitatea bucală). Adelu nu pricepe 
totuși o situație: România are nevoie 
de cereale doar pentru a le exporta. 
Printre nenumăratele importuri 
la care suntem nevoiți să apelăm, 
e posibil să prindem pe masă și 
cereale din țara vecină. Așadar, e 
fi resc să ne pese de bolul alimentar.

M-am împiedicat iarăși de u

informația conform căreia Mugur 
Isărescu, guvernatorul BNR, 
încasează peste 20.000 de euro. 
Lunar. Unii ar trebui să se oprească. 
Poate că i se creează neplăceri la 
domiciliu. Doamna Isărescu poate 
știa alte cifre.

Nu înțeleg forfota autorităților u

(mă gândesc aici la polițiști) când 
se ridică la orizont izul unui 
festival de muzică. De pildă, mass-
media clujeană titrează: „Colcăie 
trafi canții de droguri în oraș, fi x 
când e festivalul Untold.“ Poate fi  
doar o coincidență, e și Clujul acela 

destul de înghesuit. Nu pot avea 
legătură stupefi antele cu muzica 
acelor DJ. Să fi e de la încălzirea 
globală? Greta Thunberg să ne 
lumineze! Sau să ne judece.

Când exista OTV-ul lui Dan u

Diaconescu, ne minunam la diverse 
grozăvii. Și tratam acea poveste 
într-o cheie aparte. OTV-ul a 
dispărut, iar în luna august a anului 
2022 găsesc următorul story pe 
site-ul televiziunii Digi 24, cea mai 
serioasă și cea mai europeană, după 
propriile caracterizări: „Iluzionistul 
israelian Uri Geller, faimos pentru 
îndoirea unor linguri cu ajutorul 
puterii minţii, i-a avertizat pe 
liderii politici din Rusia şi China, 
transmiţându-le că se va folosi 
de puterile lui mintale pentru a 
preveni un confl ict nuclear.“ Ce 
noroc pentru noi că în prealabil i-a 
ieșit faza cu lingura! Măcar și-a dat 
mâna cumva.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da...numai 
Mihai Eminescu şi Ştefan 
cel Mare beau astfel de vin! 

Vin sfi nţit cu Sapa şi cu Lacrima 
şi cu Sufl etul răzeşilor din partea 
de Nord a Moldovei de Sud, mai 
cu samă! Vin pe care l-au visat şi 
l-au râvnit atâtea lifte mizerabile! 
Vin pe care Fiul lui Dumnezeu 
îl Face din Apa straşnic apărată 
de Căţelul Pământului şi 
murmurată-n atâtea şi atâtea 
Fântâni! Fântâni de unde-şi ia 
Viaţă cea mai frumoasă Limbă 
de pe Pământ: Limba Română! 
Fântâni unde vrăbiile Lumii 
încă-şi mai cuibăresc melosul 
viitor! Fântâni din liniştea şi 

din limpezimea cărora am scos 
de mii şi mii de ori oleacă de 
Lună-n căldare! Sau chipul mereu 
adorat al Iubitei, rămas/uitat în 
oglinda apei, după plecarea ei 
într-ale Veşniciei, adică de unde 
nu se mai întoarce Niciodată!...
Da, sigur că da! Eu şi Grigore şi 
Romică şi Rică: ultimii urmaşi ai 
lui Ştefan şi ai lui Mihai! Drept 
pentru care, cu aceste pahare şi 
cu alte pahare, cu aceste Sufl ete, 
iar nu cu alte Sufl ete, se cuvine 
să ne amintim dimpreună: 
„Ştefane, Măria Ta,/ tu la Putna 
nu mai sta,/ las-arhimandritului/ 
toată grija schitului,/ lasă grija 
sfi nţilor/ în sama părinţilor,/ 
clopotele să le tragă/ ziua-ntreagă, 
noaptea-ntreagă,/ doar s-a-ndura 
Dumnezeu/ ca să-ţi mântui 

neamul tău!// Tu te-nalţă din 
mormânt,/ să te-aud din nou 
sunând/ şi Moldova adunând!// 
De-i suna din corn o dată,/ ai 
s-aduni Moldova toată!// De-i 
suna de două ori,/ îţi vin codri-n 
ajutor!// De-i suna a treia oară,/ 
toţi duşmanii or să piară/ din 
hotară în hotară/ – îndrăgi-i-
ar ciorile şi spânzurătorile!”...
Nu? Sigur că da!...Dinspre Iaşi, 
Capitala Eternă a Limbii şi a 
Poeziei Române, îl auzim pe 
Poetul Cezar Ivănescu (Don 
Cezar): „!m-a prins dorul de 
Moldova,/ sfânta ceea-n violet,/ 
i-aţi sfi nţit trupul şi vorba/ 
morţilor, oloi secret!// !dulci 
femei cu gura dulce/ şi cu trupul 
tămâiet,/ după al vost’ pas m-aş 
duce/ când coboară sara-ncet!// 

!m-a prins dorul de Moldova,/ 
plâng şi-n lacrimi o mai văd,/ 
cum dormeam sub ceru-i, 
Doamne,/ ca în pântece un făt!// 
!nu mai doarme zi şi noapte/ 
robul tău...şi la ce bun?/ ca 
Fecioarele curatu-i/ cest anahoret 
nebun!// !Moartea hrană mi-i, 
păcatul,/ Moartea mi-i păcat 
dintâi,/ singur dorm...şi dorm cu 
Moartea,/ pernă mi-i la căpătâi!// 
!nu-l mai plângeţi pe acela/ care 
vecinic singur nu-i,/ plângeţi-l pe 
cel ce n-are Moartea şi Moldova 
lui!// Bucovină de lumină,/ 
Basarabie şi tu,/ lina mea Moldovă 
lină/ mai alină-mă acu!// !nu-l mai 
plângeţi pe acela/ care vecinic 
singur nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce 
n-are/ Moartea şi Moldova lui!”//...
(Stai niţel!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXIX)

divina

acrește când vezi că România 
rămâne țara în care buna 
guvernare e mai mult decât 
relativă, că un carnet de partid 
bate și un master la Oxford, că 
sistemul de Sănătate și Educația 
trec prin experimente fără 
sfârșit, că autostrăzi ”ca afară” 
vom avea peste ani și ani. Și lista 
ar putea continua mult și bine...

N-am sesizat, la nivelul 
factorilor de decizie din țara 
asta, vreo dorință reală de a 
aborda la modul real problema 
declinului demografi c prin care 
trece România. Explicația este 
foarte simplă: subiectul, foarte 
complicat de altfel, nu este 
”rentabil” din punct de vedere 
politic. Din păcate, în aceste 
condiții, politicienii vor deveni 
tot mai mulți, iar noi, simplii 
cetățeni, tot mai puțini... .

nec plus ultra
PUR și SIMPLU

ION ZIMBRU      (PENTRU DOAMNA CAMELIA BORȘAN – LA MULŢI ANI!) 

PE MARGINEA ACEASTA A LOCULUI ACELA

E MARGINEA ACEEA A LOCULUI ACESTA –

nu se aude nimeni şi nu se vede nimeni,

celestul stă-ntr-o doară şi tace cu celesta (!)

 

nimic-nimic n-arată c-a fost şi-o să mai fi e

vreun sufl et al mişcării în sine, pentru sine –

şi nici o fulgerare de gând ori ipoteză

nu răscoleşte starea, nu face rău sau bine (!)

adio izbândirii în cest ne/drept estetic,

în cest fără acolo, în cest fără aicea –

ce simplu psihedelic, ce pur paradigmatic,

dar nici o nebunie nu tulbură matricea (!)

 

nu mai des/cântă nimeni o arie cu cercul,

cu perpendiculara şi nici cu paralela –

PE MARGINEA ACEEA  A LOCULUI ACESTA

E MARGINEA ACEASTA A LOCULUI ACELA (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şofer mort după ce 
a tăiat calea trenului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident feroviar petrecut 
joi seară pe raza localităţii Barcea 
s-a soldat cu decesul unui bărbat 
în vârstă de 51 de ani şi rănirea 
gravă a concubinei acestuia, o fe-
meie în vârstă de 40 de ani. Cei 
doi se afl au într-o maşină care a 
fost acroşată de locomotiva unui 
tren care circula pe ruta Galaţi-
Mărăşeşti. Poliţiştii aveau să sta-
bilească faptul că autoturismul 
condus de bărbat a apărut brusc 
în calea garniturii, la intersecţia 
unei străzi din comună cu calea 
ferată. Mecanicul nu a mai avut 
cum să evite impactul. „Acci-
dentul s-a produs la intersecţia 
străzii Depozitelor, din comuna 
Barcea, cu calea ferată. Din pri-
mele verifi cări,  se pare că un băr-
bat, de 51 de ani, afl at la volanul 
unui autoturism, nu a respectat 
semnalele acustice şi luminoase 
în funcţiune, ale intersecţiei se-
maforizate, autoturismul fi ind 
lovit de locomotiva unui tren de 
persoane, care circula pe ruta 
Galaţi-Mărăşeşti”, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi

În urma impactului, ambii 
ocupanţi ai maşinii au fost grav 
răniţi, bărbatul rămânând încar-

cerat. La faţa locului au intervenit 
o autospecială de descarcerare de 
la Detaşamentul de Pompieri Te-
cuci, o autospecială de la Garda de 
Intervenţie nr. 2 Iveşti şi echipajul 

SMURD tip C de la Detaşamentul 
de Pompieri Galaţi. Medicii au fă-
cut eforturi pentru resuscitarea 
bărbatului în vârstă de 51 de ani, 
dar acesta a fost declarat decedat. 

Femeia a fost stabilizată şi trans-
portată la spital. În cauză, poliţiş-
tii au deschis un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă. .

JOI SEARĂ, PE RAZA LOCALITĂŢII BARCEA  . TRAGEDIE

 ŞASE CASE 

AU ARS DE LA 

UN SCURTCIRCUIT 

INCENDIU. Noapte de foc 

pentru pompieri, dar şi pentru mai 

multe familii care locuiesc pe strada 

Plugului din Galaţi. Un incendiu 

violent a izbucnit aproape de miezul 

nopţii de joi spre vineri şi a cuprins 

iniţial trei case învecinate. În ciuda 

intervenţiei rapide a 30 de pompieri, 

care au venit cu şase autospeciale 

de stingere, focul s-a extins la încă 

trei locuinţe. Abia în jurul orei 5,00 

incendiul a fost declarat lichidat, dar 

a lăsat în urmă dezastru, tavanele şi 

pereţii, bunurile din case, mobilierul, 

tâmplăria fi ind afectate pe o 

suprafaţă totală de 600 de metri 

pătraţi. Din fericire, incendiul, care 

ar fi  fost provocat de un scurtcircuit 

la instalaţia electrică, nu a făcut 

victime omeneşti.  . M.C. 

Până luni, 8 august 2022, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele din partea pro-
iectanţilor interesaţi să realizeze 
studiile de fezabilitate necesare 
pentru extinderea reţelei de apă 
potabilă şi canalizare pe 38 de 
străzi şi alei de acces, împărţite 
în două loturi. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
primul lot cuprinde 16 străzi, 
printre care: Crângului (între 
Tunetului nr. 57A şi Malu Bra-
teş nr. 38), Delfi nului, Macului, 
Trotuş, Etna (între Cărămidăriei 
şi 11 Iunie), Aleea Jderului, Egre-
tei (între Traian şi Malu Brateş), 
Locomobilei (între Cărămidăriei 
şi Banatului) şi Banatului (între 
Locomobilei şi Calea Prutului), 
Cărămidăriei, Cetăţuiei şi Privi-

ghetorii – până în limita munici-
piului Galaţi. Valoarea estimată 
a contractului este de 110.000 de 
lei fără TVA. 

Cel de-al doilea lot cuprinde 
22 de străzi, între care: Înfrăţi-
rii, Metalurgiei, Bradului, Aleea 
Morilor (aferent nr. 80-90), Săcele 
(între Tecuci şi Morilor), Temişa-
na, Dafi nului şi Gheorghe Şincai 
din cartier Fileşti, strada Cucului 
(tronson Piaţa Falezei - strada Ma-
rinarilor), Carpaţi, Foişor, Nordu-
lui, Poieniţei, Aleea Bazinul Nou 
şi tronsoane ale Drumului de 
Centură. Valoarea estimată se 
ridică la 90.000 de lei fără TVA. 
Termenul de realizare a docu-
mentaţiilor este de 60 de zile. 

Rămâne de văzut cât de repede 
se vor găsi proiectanţii. . Anca 

Melinte

În ultimele 24 de ore, s-a înre-
gistrat o creştere cu o sută a nu-
mărului de migranţi care au venit 
dinspre Ucraina la cele două punc-
te de tranzit de pe raza judeţului 
Galaţi. Poliţia de Frontieră a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 399 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat 191 de persoane. 
Astfel, 590 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru. Oamenii so-
siţi în ultimele 24 de ore nu au ce-
rut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde numărul de locuri disponi-
bile era de 217. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl a vineri, 5 au-
gust, cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 

au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
vineri, la blocul M11 erau 103 re-
fugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ şi 
la Centrul social comunitar Şen-
dreni erau libere toate cele 150 şi, 
respectiv, 30 de locuri disponibile, 
la căminele studenţeşti se afl au 
133 de refugiaţi pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internatele 
şi sălile de sport erau ocupate 51 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 83 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat zece permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache 

licitaţie
Proiectanţi pentru extinderea 
reţelei de apă şi canalizare

migraţie
Aproape 600 de refugiaţi au intrat 
în Galaţi în ultimele 24 de ore

Foto: ISU Galaţi u

captură video ISU Galaţi u



4 6 - 7 AUG 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Populaţia României 
a scăzut la 19 milioane 
de persoane
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproximativ 19 milioane este 

populaţia afl ată pe teritoriul 

României, potrivit datelor 

recensământului care s-a 

încheiat la fi nalul lunii iulie 

2022, a anunţat președintele 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS) într-o emisiune la 

Realitatea TV. 

La recensământul din 2011, 
populaţia stabilă a ţării era de 
20,12 milioane, cu un milion mai 
mult decât în prezent.

Tudorel Andrei, președintele 
Institutului Naţional de Statis-
tică (INS), a prezentat pentru 

sursa citată câteva date rezulta-
te din recensământul general al 
populaţiei. 

"Aproximativ 19 milioane 
e populaţia afl ată pe teritoriul 
României. Sunt pesimist în ce 
privește evoluţia demografi că. În 
2020, la 143 de pensionari aveam 
100 de copii sub 15 ani. Înseamnă 
dezechilibre majore la pensii și 
pe piaţa muncii. Nu mai e pira-
mida vârstelor, e o bază mică”, a 
precizat Andrei. 

În afara ţării sunt circa 4 mili-
oane de români, a spus ofi cialul, 
citând un raport ONU. 

"Am observat o tendinţă: 
orașele reședinţă de judeţ își 
reduc populaţia și crește popu-
laţia din localităţile limitrofe“, 

a spus Tudorel Andrei la Reali-
tatea TV. "600.000 de locuinţe 
secundare nu sunt ocupate. Că-
utăm explicaţii, cum se poate 
întâmpla așa ceva“, a precizat 
acesta. 

El a mai spus că 95 la sută 
din populaţia estimată a ţării 
a completat chestionarele de 
recensământ. 

"Mai puţin de 5 la sută nu au 
oferit informaţiile. Aproape 47 
la sută din populaţie a completat 
chestionarele online, noi aveam 
35 la sută ca ţintă“, a adăugat Tu-
dorel Andrei. Șeful INS a oferit 
câteva date și în ceea ce privește 
raportul persoanelor care locu-
iesc la orașe și cele din mediul 
rural. 

"Suntem o ţară pestriţă, cu 
urban și rural. 46 la sută din po-
pulaţie trăiește în mediul rural“, 
susţine Andrei. 

Președintele Institutului Na-
ţional de Statistică a precizat că 
s-a încheiat culegerea datelor sta-
tistice în operaţiunea de recenza-
re, după care urmează verifi carea 
datelor prin eșantionare, valida-
rea datelor și completarea datelor 
statistice. 

Un număr de 18,15 milioane de 
persoane s-au înregistrat până la 
fi nalul zilei de 31 iulie, ultima zi 
de recenzare, reprezentând 95,4 la 
sută din populaţia rezidentă ţintă 
estimată a României la 1 decem-
brie 2021, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică (INS). .

PRIMELE DATE ALE RECENSĂMÂNTULUI  .  INS

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că a semnat un contract de 
fi nanţare europeană pentru reabi-
litarea și efi cientizarea energetică 
a Corpului A de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, 
spital construit în anul 1986. Va-
loarea totală a proiectului este de 

7.251.439,90 lei cu TVA, din care 
fondurile nerambursabile sunt 
de 6.371.107,84 lei cu TVA.

 Principalele categorii de lu-
crări vizează: reabilitarea termică 
a elementelor de anvelopă a clă-
dirii; instalarea unor sisteme al-
ternative de producere a energiei 
electrice; reabilitarea termică a 
sistemului de încălzire și a siste-
mului de furnizare a apei calde; 

reabilitarea sistemului de clima-
tizare; repararea colectoarelor de 
canalizare interioară; reabilita-
rea/modernizarea instalaţiei de 
iluminat interioare; implementa-
rea unui sistem de management 
energetic integrat pentru clădiri 
și alte activităţi care conduc la re-
ducerea consumurilor energetice 
etc. Perioada de implementare a 
proiectului este de 17 luni. .

bani
Finanţare europeană pentru modernizarea Spitalului pentru Copii 

Bilete 
de tratament 
subvenţionate 
de stat

UTIL. Pentru seria a XI-a de trata-

ment balnear, Casei Judeţene de Pensii 

Galaţi i s-au repartizat 217 bilete. Seriile 

de plecare sunt 14, 15, 16 şi 17 august. 

Bilete de tratament au fost alocate în 

următoarele staţiuni: Buziaş, Covasna, 

Tuşnad, Vatra Dornei, 1 Mai, Amara, 

Eforie Nord, Geoagiu, Herculane, Lacu 

Sărat, Neptun, Nicolina, Pucioasa, 

Sărata Monteoru, Căciulata, Slănic 

Prahova, Slănic Moldova şi Tg. Ocna. 

Relaţii referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P.

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 6 august, 

radarele vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile  Brăilei 

(zona Tirighina) și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Costache Negri și 

Matca.Duminică, 7 august, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Ana Ipătescu și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Umbrărești, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 
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O gălăţeancă s-a dat 
răpită, împreună 
cu fiica ei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O femeie din judeţul Galaţi a pus 

familia şi poliţia pe jar după ce 

şi-a anunţat concubinul, prin 

mai multe mesaje telefonice, 

că este sechestrată într-o casă 

din comuna Băleni, împreună 

cu fi ica sa de 14 ani. Bărbatul, 

din Cudalbi, a sunat la poliţie 

după ce a văzut SMS-urile care 

i-au stârnit îngrijorarea, oamenii 

legii demarând de urgenţă 

verifi cările. 

Femeia, în vârstă de 46 de ani, 
i-a spus concubinului ei că ar fi  
ţinută cu forţa în casa unor rude 
din comuna Băleni. Asta i-a de-
terminat pe poliţişti să meargă la 
familie şi să încerce să afl e dacă 
cele sesizate sunt adevărate. În 
urma discuţiilor cu sora femeii, 
au afl at că aceasta ar putea fi , de 
fapt, într-un centru de asistenţă 
socială din nordul Moldovei. 

„Din discuţiile purtate cu 
sora sa, poliţiştii au afl at că cele 
două ar fi  plecat, în data de 31 
iulie, către Galaţi. Femeia a mai 
precizat că, pe 1 august, a vorbit 
cu sora sa, care ar fi  anunţat-o că, 
din cauza neînţelegerilor pe care 
le avea cu concubinul său, nu s-ar 
mai fi  întors la domiciliu şi ar 
fi  mers în municipiul Botoşani, 
unde s-ar fi  cazat într-un centru 
de asistenţă socială, împreună cu 
fi ica sa”, a explicat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Cu ajutorul poli-
ţiştilor din Botoşani, cele două, 
mama şi fi ica, au fost căutate la 
centrele sociale de pe raza jude-

ţului, acestea nefi ind găsite. În 
tot acest timp, poliţiştii au încer-
cat să comunice prin mesaje tele-
fonice cu femeia, care, la diverse 
intervale de timp, îşi deschidea 
telefonul, precizând că se afl ă 
într-un autoturism ce se depla-
sează într-o direcţie necunoscu-
tă. În cele din urmă, cu ajutorul 
specialiştilor care au interceptat 
semnalul telefonic, anchetatorii 
şi-au dat seama că se afl au pe o 
pistă greşită, telefonul femeii 

fi ind localizat în zona Capitalei.  
„Cu suportul de specialitate al Bi-
roului Operaţiuni Speciale Galaţi 
şi al Direcţiei Operaţiuni Speciale 
din cadrul IGPR şi cu  sprijinul 
poliţiştilor din cadrul Secţiei 20 
Poliţie Bucureşti, în cursul nop-
ţii trecute, femeia şi fi ica sa au 
fost localizate, în municipiul Bu-
cureşti, şi găsite într-un centru 
pentru persoanele victime ale 
violenţei domestice, unde aces-
tea erau cazate. Cele două au fost 

escortate la sediul Poliţiei oraşu-
lui Târgu Bujor, pentru audieri, 
din primele verifi cări rezultând 
că nu au fost victime ale vreunei 
infracţiuni şi că au mers de bu-
năvoie în municipiul Bucureşti”, 
au mai precizat reprezentanţii 
IPJ Galaţi. Femeia a ajuns acum 
din postura de pretinsă victimă 
în cea de infractor. Ea este cerce-
tată pentru inducere în eroare a 
organelor judiciare şi riscă să fi e 
condamnată la închisoare. .

CĂUTATĂ 24 DE ORE ÎN URMA UNEI ALERTE FALSE  .  EROARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Ga-
laţi are în vedere furnizarea de 
dotări aferente proiectului de 
extindere, reabilitare şi moder-
nizare afl at în desfăşurare la 
Ambulatoriul integrat de spe-
cialitate al Spitalului Orăşenesc 
din Târgu Bujor. 

Procedura electronică din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP/SICAP) se refe-
ră la pro curarea a cinci loturi 

de aparatură necesare unităţii 
sanitare: computere, echipa-
mente de imagistică medicală 
şi de laborator, instrumentar şi 
dispozitive medicale, precum şi 
mobilier medical. Valoarea tota-
lă a acestora se ridică la 1,844 
milioane lei. 

 Licitaţia deschisă, organiza-
tă de CJ în calitate de autoritate 
contractantă, îşi aşteaptă ofer-
tanţii până la data de 6 septem-
brie. Aceştia din urmă vor trebui 
să prezinte certifi cări de bună 
execuţie/recomandări. .

achiziţie
Aparatură nouă pentru Spitalul din Târgu Bujor 

276,7076OO

gram aur

5,0450OO

franc elveţian gra

4,8175 UU
dolardola

4,9264OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 161 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Anghel Crina Cristina 

(plicul nr. 51), Iani Sandu (plicul nr. 

123) şi Anton Sanda (plicul nr. 150). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 8 august, între 

orele 12,00 şi 16,00 cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Liliana Lădaru  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 104 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Panzaru Alexandru, 

elev în clasa a VIII-a la Şcoala 

Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel Mare” 

din Galaţi, a purtat numărul 77. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 8 august, între orele 12,00 şi 

16,00, cu certifi catul de naştere 

în original şi copie, copie după 

carnetul de note vizat şi cartea de 

identitate a părintelui în original şi 

copie. .  Liliana Lădaru
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O uniune a fermierilor 
solicită demiterea 
conducerii AFIR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Uniunea „Salvăm Ţăranul 

Român“ solicită demiterea 

conducerii Agenţiei pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) pentru managementul 

defectuos şi slaba gestionare a 

fondurilor europene din PNDR 

alocate României în perioada de 

tranziţie 2021-2022. 

"România a avut la dispozi-
ţie 2,84 miliarde euro la care 
se adaugă contribuţia statului 
membru de încă 15% din care 
la această dată România a ab-
sorbit numai 430 milioane euro 
(contracte plătite către benefi -
ciari) conform datelor ofi ciale 
ale AFIR, de aici rezultând că 

un procent de aproximativ 12% 
din total buget a fost cheltuit. 
Reamintim încă o dată faptul că 
România trebuie să cheltuiască 
aceşti bani până la 31.12.2023, 
altfel ţara noastră riscă să piardă 
aceşti bani, neputând fi  reportaţi 
în PNS 2023-2027“, se arată în-
tr-un comunicat al organizaţiei 
remis Agerpres.

Reprezentanţii Uniunii atrag 
atenţia asupra evaluării greoa-
ie şi "inadmisibil de lungi“ şi a 
întârzierilor de peste 12 luni la 
evaluarea proiectelor depuse, 
astfel că se ajunge în situaţia 
în care echipamentele propu-
se spre achiziţie să fi e depăşite 
tehnologic la momentul achizi-
ţiei. De asemenea, organizaţia 
menţionează că rapoartele de se-
lecţie sunt întârziate şi eronate, 

la fel şi rapoartele de contestaţii 
sunt mult întârziate. Uniunea 
"Salvăm Ţăranul Român“ mai 
semnalează că există un număr 
mare de proiecte evaluate şi de-
clarate neeligibile iniţial, iar în 
urma contestaţiilor depuse au 
fost declarate eligibile, precum 
şi mari întârzieri la întocmirea 
şi transmiterea contractelor/
deciziilor de fi nanţare către 
benefi ciari.

Ei mai acuză şi lipsa de trans-
parenţă în lansarea submăsuri-
lor, evaluarea şi transmiterea 
informaţiilor, informaţii contra-
dictorii publicate pe site-ul AFIR, 
site depăşit tehnic care încurcă/
nu asigură o experienţă fl uentă 
utilizatorului fi nal, proceduri 
de lucru, formularele de plată 
pentru benefi ciari neadaptate 

situaţiei reale şi care nu sunt ac-
ceptate de platforma AFIR, alte 
formulare care nu pot fi  semna-
te digital. De asemenea, pentru 
submăsura 4.1a a fost publicat 
un Ghid consultativ în luna ia-
nuarie 2022, submăsura nefi ind 
deschisă nici până la această 
dată şi fără un orizont de timp 
când ar putea fi  lansată, mai 
semnalează membrii organiza-
ţiei menţionate.

”Îl rugăm şi pe domnul minis-
tru Daea să facă o analiză proprie 
a activităţii AFIR din ultimul an 
şi să dispună măsurile necesare 
şi obligatorii“, se mai spune în 
comunicatul organizaţiei. Uniu-
nea ”Salvăm Ţăranul Român” are 
14 membri, organizaţii, federaţii 
şi cooperative agricole, cu precă-
dere din sectorul vegetal. .

SLABA GESTIONARE A FONDURILOR PENTRU INVESTIŢII RURALE  .  ABSORBŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele partidului Forţa 
Dreptei, Ludovic Orban, a anun-
ţat vineri că a început demersu-
rile pentru a obliga Guvernul ‘’să 
respecte legea’’ şi să organizeze 
alegeri locale în cele peste 40 de 
localităţi unde s-a vacantat func-
ţia de primar sau a fost dizolvat 
Consiliul Local.

"Dacă alegeri nu sunt, demo-
craţie nu este. Am luat decizia de 
a da în judecată Guvernul pentru 
a obţine o hotărâre judecătoreas-

că ce poate obliga Guvernul să 
respecte legea şi să organizeze 
alegeri locale în cele peste 40 de 
localităţi unde s-a vacantat func-

ţia de primar sau a fost dizolvat 
Consiliul Local. Deşi guvernul a 
primit încă de anul trecut adrese 
ofi ciale de la AEP prin care a fost 
informat de faptul că multe loca-
lităţi au rămas fără primar, aces-
ta a refuzat să emită hotărârile 
de guvern pentru organizarea 
alegerilor. Nu există atentat mai 
grav la adresa democraţiei decât 
refuzul de a organiza alegeri“, a 
scris Orban, pe Facebook.

El a adăugat că singura sursă 
de legitimitate pentru aleşi este 
votul acordat de cetăţeni, iar 
"cine nesocoteşte dreptul de vot 

al oamenilor este un duşman al 
democraţiei“.

”Astăzi am înregistrat la Gu-
vern plângerea prealabilă, după 
care, dacă Guvernul nu adoptă 
hotărârea de organizare a alege-
rilor locale, mă voi adresa instan-
ţei de contencios administrativ. 
Le-am atras atenţia membrilor 
Guvernului că voi solicita instan-
ţei, pe lângă hotărârea de a obli-
ga Guvernul să organizeze alegeri 
locale şi sancţiuni pecuniare pen-
tru membrii Guvernului pentru 
fi ecare zi de întârziere“, a afi rmat 
Ludovic Orban. .

demers
Forţa Dreptei ”forţează” alegeri locale parţiale

Premiere 
la noua 
ediţie Untold

FESTIVAL. Organizatorii au transmis, 

vineri, că peste 85.000 de participanţi din toată 

lumea au venit în prima zi a celei de a şaptea ediţii 

a Festivalului Untold, iar Cluj Arena a fost locul 

care a oferit câteva dintre premiere.  Pe mainsta-

ge-ul festivalului, Claptone a fost primit cu mult 

entuziasm la ceremonia de deschidere, mulţi 

dintre fanii DJ-ului au purtat masca aurie, asociată 

cu identitatea ascunsă a germanului. O altă 

apariţie în premieră a fost act-ul trance britanic 

Above & Beyond. În plus, INNA a avut un show live 

în care toată lumea a cântat şi a dansat împreună 

cu artista ce a doborât un record de vizualizări pe 

YouTube.  . George Marinescu

 ÎNCĂ 

PATRU JUDEŢE 

AU PRIMIT 

”VERDE” PENTRU 

NOUL PNDL
ALOCĂRI. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei (MDLPA) a anunţat 

vineri că lista obiectivelor de 

investiţii fi nanţate prin Programul 

naţional „Anghel Saligny“ a fost 

fi nalizată pentru încă patru judeţe 

şi este publicată pe site. Potrivit 

unui comunicat de presă al 

MDLPA, este vorba despre 

judeţele Caraş-Severin, Giurgiu, 

Ialomiţa şi Mehedinţi.“Aceste 

judeţe se alătură celorlalte 25 

(Alba, Arad, Argeş, Bacău, 

Bihor, Botoşani, Braşov, Brăila, 

Buzău, Călăraşi, Cluj, Constanţa, 

Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Gorj, 

Harghita, Mureş, Olt, Sălaj, 

Sibiu, Suceava, Tulcea, Vâlcea şi 

Vrancea), precum şi sectoarelor 

municipiului Bucureşti, care au 

primit fi nanţare prin program“, 

se arată în comunicat.Conform 

criteriilor de selectare, în judeţul 

Caraş-Severin, au fost aprobate 

spre fi nanţare 127 de obiective 

de investiţii, în valoare totală de 

1.337.458.285,44 lei. Pentru judeţul 

Giurgiu, ministerul va fi nanţa 92 de 

obiective de investiţii, în valoare 

de 1.178.814.542,90 lei, în Ialomiţa 

se vor implementa 80 de proiecte, 

în valoare totală de 1.164.888.577,61 

lei, iar în Mehedinţi au fost aprobate 

85 de obiective de investiţii, în 

valoare de 1.061.349.172,38 lei.  

. George Marinescu 
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Alimentaţia publică, 
în vizorul Protecţiei 
Consumatorilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În primul trimestru din acest 

an, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a desfăşurat 792 

de acţiuni de control, fi nalizate 

cu 526 de procese-verbale de 

constatare-contravenţie, 255 de 

procese-verbale de constatare 

şi 11 procese-verbale de 

prelevare. În același interval de 

timp, au fost înregistrate 841 de 

reclamaţii. 

Din totalul acţiunilor de con-
trol, aproximativ 31,5% s-au des-
făşurat la operatori economici 
din domeniul alimentar, în timp 
ce procentajul reclamaţiilor înre-
gistrate pentru bunuri alimenta-
re şi alimentaţie publică a fost de 
circa 8%.

 Acţiunile tematice de con-
trol au vizat, în special, produse 
şi servicii alimentare cu impact 
deosebit asupra consumatorilor, 
în timp ce valoarea totală a amen-
zilor aplicate a fost de 2,21 milioa-
ne de lei, din care 1,22 milioane 
de lei în domeniul alimentaţiei 
publice. 

 Printre principalele abateri 
constatate se numără prezenta-
rea la vânzare a unor produse cu 
data-limită sau data durabilităţii 
minimale de consum depăşită, 
cu abateri de la parametrii de 
securitate prevăzuţi sau de la ca-
racteristicile calitative declarate, 
echipamente frigorifi ce şi utilaje 
alimentare cu o igienă precară, 
ruginite, etichete ilizibile etc.

 Astfel, a fost constatată co-
mercializarea unor legume şi 
fructe depreciate, peşte cu miros 
de alterat sau culoarea branhiilor 

modifi cată. La controalele efec-
tuate la operatorii economici ce 
prestează servicii de alimentaţie 
publică s-au găsit produse ali-
mentare expirate, fără elemente 
de identifi care şi caracterizare, 
condiţii necorespunzătoare de 
depozitare şi de igienă. Unspre-
zece unităţi de alimentaţie pu-
blică au avut oprită temporar 
activitatea până la remedierea 
defi cienţelor constatate, iar alte 
zece magazine alimentare au 
avut oprită activitatea în totali-
tate sau în diverse sectoare până 
la igienizarea corespunzătoare 
a spaţiilor de depozitare sau ex-
punere la comercializare, se mai 
arată în materialul informativ 
prezentat la ședinţa Comisiei de 
Dialog Social de marţi, 26 iulie. 

 Sfaturi pentru 
consumatori 

Totodată, CJPC Galaţi oferă o 
serie de sfaturi pentru consuma-
tori, avându-se în vedere la uni-
tăţile de alimentaţie publică să 
se acorde o atenţie deosebită stă-
rii de curăţenie din unitate, dacă 
în meniu sunt afi şate cantitatea 
şi preţul produselor, analizarea 
modului de prezentare a perso-
nalului de servire (echipament 
de protecţie, igiena mâinilor), 
gradul de curăţenie a paharelor 
existente pe masă și a tacâmuri-
lor, dar și analiza organoleptică 
a felurilor de mâncare aduse la 
masă. În plus, la cumpărarea 
produselor alimentare, CJPC 
Galaţi recomandă solicitarea și 
păstrarea bonului de casă, ca 

probă în cazul în care, în mod 
justifi cat, se intenţionează să 
se reclame calitatea/siguranţa 
unui produs.

 Mai trebuie spus că o parte 
dintre aceste acţiuni de con-
trol au avut loc în perioada în 
care funcţia de comisar-șef al 
Comisariatului Regional pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(CRPC) din care face parte și 
CJPC Galaţi, a fost ocupată de 
brașoveanul Sorin-Claudiu Su-
sanu. Ne așteptăm ca și în peri-
oada următoare noua conducere 
a instituţiei să manifeste trans-
parenţă, fi ind vorba despre un 
domeniu extrem de sensibil, cu 
repercusiuni directe asupra să-
nătăţii și siguranţei consumato-
rilor. .

RAPORT AL INSPECTORILOR CJPC, ÎN PRIMELE ȘASE LUNI  .  ACTIVITATE

 DURATA 

STUDIILOR 

DE DOCTORAT 

VA CREŞTE 

LA PATRU ANI 
PROIECT. Asta se afl ă 

într-un proiect de lege ce ar putea 

deveni realitate după dezbaterea 

publică ce se va ţine până la 

sfârșitul lunii. Această propunere 

vizează o modifi care majoră în 

sistemul educaţional. Prezentul 

proiect presupune, pe lângă 

modifi carea regulilor actuale 

de absolvire a doctoratului, și 

modifi carea regulilor actuale care 

sunt puse în practică în al III-lea 

ciclu de studii universitare (studiile 

de doctorat).Printre primele 

schimbări ar fi  modifi carea duratei 

pentru studiile de doctorat de la 

trei ani, cât este în prezent, până la 

patru ani. Potrivit legii, ”studentul 

doctorand va putea desfășura 

activităţi didactice remunerate, 

în limita normei de asistent 

universitar”.  În prezent, Legea 

nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale 

prevede că ”numărul studenţilor 

doctoranzi care pot fi  îndrumaţi 

simultan de către un conducător 

de doctorat se stabilește de către 

senatul universitar”. Noul proiect 

prevede limitarea acestui număr. 

, David Tudor, elev   

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au rapor-
tat o ușoară scădere a numărului 
de noi cazuri, dar și o creștere a 
numărului de pacienţi internaţi 
cu COVID-19. În judeţul nostru, 
numărul cazurilor de infecta-
re cu noul coronavirus a ajuns 
la 68.234, odată cu confi rma-
rea, vineri, 5 august, a altor 207 
cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 147 
sunt internaţi în spitale, 31 din-
tre aceștia fi ind copii. Trei adulţi 
infectaţi sunt în stare gravă, fi ind 
internaţi la ATI, în timp ce doi 
pacienţi minori sunt în această 
situaţie.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 7.765 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu  852 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 362 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era vineri, 

5 august, de 4.103, cu 96 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate  258 de per-
soane, cu 25 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 258 de 
pacienţi internaţi la ATI, 221 sunt 
nevaccinaţi.

Până vineri, 5 august, 66.143 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 4 august 
(ora 10,00) - 5 august (ora 10,00), au 
fost raportate 26 de decese (17 băr-
baţi și nouă femei). Dintre cele 26 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 20-29 de ani, 
unul la categoria de vârstă 50-59 
de ani, patru la categoria de vârstă 
60-69 de ani, șase la categoria de 
vârstă 70-79 de ani și 14 la catego-
ria de vârstă peste 80 de ani. .

COVID-19
Creștere ușoară a numărului de bolnavi spitalizaţi 
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fotbal
Top 10 transferuri, la startul noului sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatele din Anglia, 
Franța și Germania programea-
ză etapele inaugurale în acest 
weekend, iar peste o săptămână 
se pregătesc să debuteze și me-
ciurile din Spania și Italia. Chiar 
dacă fereastra pentru transferuri 
este deschisă pentru încă o lună, 
aruncăm o privire asupra celor 
mai importante zece mutări rea-
lizate în această vară de mercato 
până acum.

1. Aurelian Tchouameni (mij-
lo caș defensiv, 22 de ani) – transfe-
rat de Real Madrid de la AS Mona-
co pentru 80 de milioane de euro, 
plus bonusuri de performanță în 
valoare de 20 de milioane.

2. Darwin Nunez (atacant, 
23 de ani) – transferat de 

FC Liverpool de la Benfi ca pentru 
75 milioane de euro, plus bonu-
suri de performanță în valoare de 
25 de milioane.

3. Matthijs De Ligt (fundaș 
central, 22 de ani) transferat de 
Bayern Munchen de la Juventus 
pentru 67 milioane de euro.

4. Erling Haaland (atacant, 
22 de ani) – transferat de Man-
chester City de la Borussia Dort-
mund pentru 60 milioane de 
euro.

5. Raphinha (extremă, 25 de 
ani) – transferat de Barcelona 
de la Leeds United pentru 58 

milioane de euro, plus bonusuri 
de performanță în valoare de 7 
milioane.

6. Richarlison (atacant, 25 de 
ani) – transferat de Tottenham de 
la Everton pentru 58 de milioane 
de euro.

7. Lisandro Martinez (fundaș 
central, 24 de ani) – transferat 
de Manchester United de la Ajax 
pentru 57,3 milioane de euro.

8. Raheem Sterling (atacant, 
27 de ani) – transferat de Chelsea 
de la Manchester City pentru 56,2 
milioane de euro.

9.  Gabriel Jesus (atacant, 25 
de ani) – transferat de Arsenal de 
la Manchester City pentru 52,2 
milioane de euro.

10.  Jules Kounde (fundaș 
central, 23 de ani) – transferat de 
Barcelona de la FC Sevilla pentru 
50 milioane de euro. .

Oţelul – Poli Iaşi, în 
prima etapă din Liga a II-a

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Derbiul rundei inaugurale din al 

doilea eșalon fotbalistic o are 

între protagoniste și pe formaţia 

lui Dorinel Munteanu. 

 Gata! Așteptarea a luat sfârșit, 
iar fanii fotbalului gălăţean pot 
lua cu asalt din nou stadionul 
„Oţelul“, pentru că astăzi, cu 
începere de la ora 11,30, echipa 
favorită joacă pe teren propriu 
cu Poli Iași, în prima etapă din 
Liga a II-a. Meciul vine pe valul 
de entuziasm al anunţului parte-
neriatului de fi nanţare cu Com-

binatul, plus un moment artistic 
programat cu Delia, unul dintre 
artiștii de top în tendinţele onli-
ne-ului românesc. 

Din pricina problemelor cu ac-
cidentările și a așteptării pentru 
încă doi-trei jucători în completa-
rea lotului, Dorinel Munteanu nu 
se poate declara foarte entuzias-
mat de momentul primei etape, 
cu toate că a reiterat obiectivul 
pentru noul sezon: clasarea pe un 
loc de play-off.

„Sigur, ne așteaptă un meci ex-
trem de difi cil, cu o echipă care își 
dorește promovarea. Din păcate, 
nu mă pot baza pe toţi jucătorii 
din lot, sunt ceva probleme cu ac-
cidentările. Mai aștept doi-trei ju-
cători să aducem în perioada ur-
mătoare ca să completăm lotul. 

Obiectivul a rămas același pe care 
l-am anunţat, dar pentru asta tre-
buie să muncim foarte mult“, a 
spus Dorinel Munteanu.

Pentru meciul cu Poli Iași vor 
absenta Cisotti și Neagu, ambii 
accidentaţi, iar Ghiocel și Adăs-
căliţei sunt incerţi, după ce au 
ratat aproape integral perioada 
de pregătire. 

 Poli Iași vine la victorie 
Considerată a fi  una dintre 

principalele favorite la obţine-
rea promovării în acest sezon, 
cu foarte multe transferuri rea-
lizate, echipa din Iași a anunţat 
că vine la Galaţi cu scopul de a 
obţine toate cele trei puncte, 
prin vocea antrenorului Claudiu 
Niculescu.

„Va fi  un meci difi cil, în faţa 
unei echipe de tradiţie, ca și noi, 
care a făcut performanţă cu actu-
alul antrenor. Va fi  greu și pentru 
că e primul meci ofi cial, nu avem 
încă ritm de joc. Întâlnim o echi-
pă bună, cu un antrenor foarte 
bun, va fi  entuziasmul unei nou-
promovate și va fi  greșit să tratăm 
meciul ca și cum jucăm cu o echi-
pă nou-promovată. Avem valoa-
rea și calitatea necesare pentru a 
ne întoarce la Iaşi cu trei puncte”, 
a spus Niculescu.

Meciul Oţelul – Poli Iași ar pu-
tea fi  disputat din nou cu casa în-
chisă, așa cum s-a întâmplat și la 
barajul cu Dante sau la amicalul 
cu FCSB. Partida va fi  transmisă 
în direct pe DigiSport 1.

 Se intensifi că 
meciurile amicale 

Echipa din Liga a III-a Unirea 
Braniștea va juca astăzi, în de-
plasare, la CSM Rm. Sărat, după 
o săptămână de pregătiri. A fost 
rezolvată legitimarea a doi juni-
ori veniţi de la Brăila, Gherghișan 
și Tarozzi, după ce au fost veri-
fi caţi de către antrenorul Ionuţ 
Niculcea.

Și Sporting Liești are meci 
astăzi, acasă, cu Dinamo Bacău, 
după ce miercuri a remizat cu 
Sporting Juniorul Vaslui, 1-1 (gol 
Călin). 

Alte două amicale cu echipe 
gălăţene implicate: ACS Lascăr 
Schela – Voinţa Cudalbi și Covur-
luiul Tg. Bujor - CS Cireșu (jud. 
Brăila). .

GĂLĂŢENII ÎNCEP SEZONUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS 
Municipal, 
la primul 
”amical”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Examen 
difi cil 
în Elveţia

VOLEI. După o victorie clară în 

debutul preliminariilor pentru Campionatul 

European de volei masculin, 3-0 cu Alba-

nia, echipa tricoloră se deplasează astăzi 

în Elveţia. Duminică seară, elevii selecţio-

nerului Sergiu Stancu au un prim examen 

difi cil în actuala campanie. Cele două 

echipe și-au mai măsurat forţele, gazdele 

de mâine ieșind învingătoare în ambele 

manșe. Între timp, jucătorii noștri au de-

monstrat sufi ciente valenţe și speră într-un 

rezultat favorabil. Din lotul de 14 victorios 

cu Albania vor ajunge în majoritate în Ţara 

Cantoanelor.  . Gheorghe Arsenie

HANDBAL. Echipa 

feminină CSM, antrenată de Valeriu 

Costea, susţine astăzi primul meci 

de verifi care din acest sezon, în 

campania de pregătire în vederea 

noului sezon în care abia a pro-

movat. Întâlnirea are loc astăzi, la 

Buzău, în compania echipei Gloria, 

cu o bună clasare în „Liga Florilor”.

FOTBAL. În Liga I, gălăţenii 

au un singur reprezentant în com-

petiţiile de fotbal: Liviu Ciubotariu, 

observator la Hermannstadt – 

FC Voluntari (luni seară), iar în Liga 

a II-a, doi arbitri asistenţi: Florian 

Vișan, la CSA Steaua – Metalo-

globus și Daniel Vlase la Unirea 

Slobozia – Minaur Baia Mare.

BOX. „După ultimul meci, 

Cristian Ciocan se afl ă încă în pa-

uză de recuperare. El va începe cu 

alergări ușoare, apoi va trece la an-

trenamente în sală. Se simte 

bine și crede că va mai boxa la ni-

vel înalt doi-trei ani“, a decla-

rat prof. Felix Păun, antrenorul lui 

Cristian.

Altfel, cum toate competiţiile ofi cia-

le în boxul amator au fost amânate 

până în toamnă, Radu Andrei, 

de la Box Club Bute din Pechea, 

urmează să concureze la „Naţiona-

lele” de tineret. Până atunci, aces-

ta, dar și Albert Irimescu și Herman 

Hutter se pregătesc, efectu-

ând câte un antrenament zilnic. .
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Un obicei 
funerar practicat 
la Şiviţa 
şi Tuluceşti, 
unic în România
IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Un obicei funerar practicat 

în zona Şiviţa-Tuluceşti, unic 

în România, ar putea intra în 

patrimoniul cultural al UNESCO, 

aşezând judeţul nostru pe harta 

destinaţiilor turistice culturale. 

Evident, este nevoie de consens 

politic şi promovare, dar 

premisele există.

Creatorul popular Paul Buța, 
gazda „Vetrei cu dor“ de la Şiviţa, 
a fost cel care a remarcat obiceiul 
şi i-a sesizat importanţa: „După 
ce am terminat casa din Șivița 
și am transformat-o în muzeu 
tradițional, am observat că, de Sf. 
Ilie, se întâmpla ceva în cimitir la 
Șivița: mergeau oamenii cu pomi 
la cimitir și, dacă nu era mort, mă 
întrebam eu ce caută cu pomi la 
cimitir?! Ce legătură are Sf. Ilie 
cu pomul mortului?!”

Paul Buța a afl at că, de Sf. Ilie, 
localnicii se duc la cimitir cu o 
ramură verde încărcată cu bu-
nuri și alimente pe care, după 
ce le „cântă” preotul, le dau de 
pomană. Creanga rămâne la mor-
mânt, să fi e „de sprijin” defunc-
tului. Curios și totodată unic în 
țară este că ceremonia funerară 
este practicată pentru toți acei 
care s-au stins între praznicul Sf. 
Ilie din anul anterior și cel din 
anul curent.

Pentru a cerceta mai îndea-
proape fenomenul tradițional și 
pentru a avea părerea unor oa-
meni cu carte de vizită serioasă în 
domeniul folclorului, Paul Buța a 
invitat – cu sprijinul primarului 
Petrică Bratu – patru etnologi 
care, la rândul lor, au fost plăcut 
impresionați să constate vechi-
mea și vitalitatea ritului.

„Aici, la «Vatra cu Dor», am 
adus o bătrână care să povesteas-
că cum a prins obiceiul, de când 
îl știe ea (de-atunci, când se punea 
în pom doar o cămașă, o izmană 
și o pălărie – pentru bărbați, iar 
la femei – cămeșoaia, o pestelcă 
și-o broboadă) și până în ziua de 
azi, când se pun pături de toate 
felurile, oglinzi și toate minuni-
le în pom, probabil c-o să ajungă 
să pună și telefon mobil în pom, 
dar sper să nu se-ajungă acolo”, a 
spus, hâtru, Paul Buța.

În fapt, onorând memoria ră-
posatului, se rupe o creangă (din 
ce în ce mai mare, cu trecerea 
timpului și înmulțirea ofrande-
lor) dintr-un arbore fructifer care 
i-a plăcut celui plecat dintre vii.

Pomul de Sf. Ilie este încărcat 
nu numai cu obiecte vestimenta-
re, dar și cu alimente. Cele mai 
interesante aspecte sunt colăceii 
în formă de porumbel ori pupăză 
și scara din aluat. „Aceste forme 
pre-creștine care întruchipează 
sufl etul răposatului, fi e că-i nu-
mim porumbei, fi e turturele, fi e 

hulubi; diversitatea terminologi-
că este cu adevărat interesantă, 
pentru că reprezintă același lu-
cru. Pe de altă parte, există scara 
pe care sufl etul răposatului să 
se urce pentru a-și culege daru-
rile”, a spus cercetătorul științifi c 
Doina Ișfănoni, care a continuat: 
„De asemenea, în pom sunt inclu-
se cele trei forme specifi ce – pa-
naghia, de fapt parastasul, care 
trebuie să aibă cinci sau şapte 
colțuri. De asemenea, „capul 
mortului” și covrigelul. Această 

triadă este așezată totdeauna la 
baza pomului, pentru a putea 
întruchipa sistemul de integra-
re a defunctului în planul celor 
plecați din neam.”

Din darurile care se oferă pe 
lângă pom reiese că, în mentalul 
colectiv, se păstrează «viața în 
oglindă», ca reprezentare având 
– pe de o parte – veșminte de zi și 
veșminte de noapte, e pentru pri-
ma dată când văd că hainele care 
se adaugă pomului sunt în această 
dublă ipostază aduse; pentru că, 
de obicei, se dă un rând de haine, 
în funcție de sex și, bineînțeles, 
după moda timpului istoric în 
care ne afl ăm. De această dată se 
adaugă și ținuta de noapte.”

Bineînțeles că pomul conține 
și elemente de rit creștin – icoana 
și candela.

Dr. Lucia Cireș, etnolog, a adă-
ugat: „Am putut constata că fe-
nomenul este încă viu, activ, au 
fost multe morminte la care s-a 
pus pom și m-a impresionat grija 
de a pune în pom sau alături toate 
obiectele de care se consideră că 
cel decedat are nevoie pe lumea 
cealaltă. De fapt, sunt obiectele 
de care noi ne folosim în fi ecare 
zi și se consideră că și decedatul 
are nevoie de ele. Pătură, pla-
pumă, haine de iarnă, haine de 
vară, lenjerie intimă, trusă de 
bărbierit, mărgele pentru femei 
și, bineînțeles, alimente cât mai 
diversifi cate.

’
Am observat că, de 

Sf. Ilie, se întâmpla 

ceva în cimitir la 

Șiviţa: mergeau 

oamenii cu pomi la 

cimitir și, dacă nu era 

mort, mă întrebam eu 

ce caută cu pomi la 

cimitir?! Ce legătură 

are Sf. Ilie cu pomul 

mortului?!

PAUL BUŢA
artist popular

AR PUTEA INTRA ÎN PATRIMONIUL CULTURAL UNESCO . TRADIŢIE

Este o sărbătoare a comunită-
ții și, dincolo de semnifi cația ri-
tualică, este un moment de întâl-
nire a celor plecați, de reunire a 
familiilor, o celebrare colectivă a 
celor plecați, și de unitate a celor 
vii cu cei decedați.”

Dr. Emil Ţîrcomnicu, etnolog,
opinează: „Vedem că obiceiul este 
practicat de întreaga comunitate. 
Am avut surpriza de a merge în 
cimitir și să vedem cimitirul plin! 
Nu toți vin cu pomi, doar cei care 
au avut decedați între sărbătorile 
de Sf. Ilie, dar ceilalți dau și ei de 
pomană.”

Alexandru Chiselef, etnolog,
spune că „e un obicei foarte rar 
care poate fi  legat și de Moșii de 
Sf. Ilie. Acest obicei are șansa de 
a intra în patrimoniul național, 
dar poate, cu puțin ajutor, și în 
lista UNESCO, pentru că este viu, 
activ, e într-o continuă dinami-
că, ceea ce demonstrează faptul 
că este viabil și are posibilitatea 
de a se plia pe realitățile sociale 
ale vremurilor în care trăim; pe 
de altă parte, este asumat de că-
tre comunitate, cu mic, cu mare, 
rudele, vecinii, cei care pregătesc 
pomul, dar și cei care-l primesc 
de pomană. Un fapt extrem de 
interesant e că această sărbătoa-
re integrează riturile de trecere 
în calendarul de peste an, inte-
grează sufl etele celor decedați în 
ceata strămoșilor.”

Primarul Tuluceștilor, Petrică 
Bratu, s-a arătat interesat să pro-
moveze acest obicei şi să-l includă 
pe agenda viitoarelor evenimente 
din comună: „Putem să ne mân-
drim că, și după 30 de ani de 
la Revoluție, anumite obiceiuri 
păstrate din moși-strămoși sunt 
practicate și azi. S-a constatat că 
acest obicei e unic în România. 
Tulucești e un obiectiv turistic 
de interes local, iar obiceiul ar 
putea atrage turiști. Voi propune 
Consiliului Local ca, în anii vii-
tori, să organizăm un bâlci sau 
un eveniment mai de amploare 
și de interes pentru turiști.”  .

  u foto: Primăria Tuluceşti
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nave militare şi avioane 
chineze au trecut „linia roşie” 
din Strâmtoarea Taiwan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 China a anunţat vineri că pune 

capăt cooperării cu SUA în 

mai multe domenii, după vizita 

efectuată săptămâna aceasta în 

Taiwan de preşedinta Camerei 

Reprezentanţilor a SUA, Nancy 

Pelosi, în timp ce ambasadorul 

chinez în SUA a fost convocat 

la Casa Albă pentru a i se 

transmite un protest în legătură 

cu manevrele militare începute 

de China în jurul Taiwanului, 

relatează agenţiile AFP şi EFE. 

Beijingul va ‘’suspenda nego-
cierile sino-americane asupra 
schimbărilor climatice’’ şi va 
anula o întrevedere între liderii 
militari, precum şi două reuniuni 
de securitate, a anunţat Ministe-
rul chinez de Externe, invocând 
‘’dispreţul’’ de care a dat dovadă 
Nancy Pelosi vizitând Taiwanul 
în pofi da opoziţiei Chinei faţă de 
această vizită. 

China şi SUA, cei mai mari 
emiţători de gaze cu efect de 
seră, au încheiat un acord-sur-
priză asupra mediului la sum-
mitul COP26 desfăşurat anul 
trecut la Glasgow. Cele două ţări 
s-au angajat atunci să colaboreze 
pentru intensifi carea acţiunilor 
climatice în următorul deceniu 
şi să desfăşoare reuniuni peri-
odice pentru ‘’a combate criza 
climatică’’. 

Printre celelalte măsuri de 
represalii anunţate vineri de 
Beijing se numără suspendarea 

cooperării cu Washingtonul 
asupra repatrierii migranţilor 
ilegali, precum şi cooperare ju-
diciară, cea asupra criminalităţii 
transfrontaliere şi asupra comba-
terii trafi cului cu droguri. 

După vizita lui Pelosi la Tai-
pei, China a recurs la represalii 
constând în sancţiuni economice 
împotriva Taiwanului şi a înce-
put joi ample manevre militare 
în jurul acestei insule. 

Nave şi avioane militare chine-
ze au trecut vineri dimineaţă li-
nia de mijloc a Strâmtorii Taiwan, 
a anunţat Ministerul Apărării de 
la Taipei, conform Reuters. 

Taiwanul a reacţionat trimi-
ţând în zonă mai multe nave şi 
avioane şi desfăşurând sisteme 
terestre de rachete pentru moni-
torizarea situaţiei şi consideră că 
activităţile forţelor armate chine-
ze sunt extrem de provocatoare. 

Ministerul taiwanez al Apărării a 
comunicat că militarii săi se vor 
pregăti de luptă, dar nu vor cere 
războiul. 

Casa Albă l-a convocat vineri 
pe ambasadorul Chinei la Wa-
shington, Qin Gang, ca protest 
faţă de măsurile ‘’provocatoare’’ 
adoptate de Beijing împotriva Tai-
wanului - referire la respectivele 
manevre militare - şi a reiterat 
Beijingului că Statele Unite nu 
doresc o criză în regiune, con-
semnează agenţia EFE. 

Purtătorul de cuvânt al Ca-
sei Albe, John Kirby, a califi cat 
această reacţie a Chinei drept 
‘’iresponsabilă şi contrară’’ obiec-
tivului Beijingului de ‘’a menţine 
pacea şi stabilitatea în Strâmtoa-
rea Taiwan’’. 

De asemenea, preşedinta Ca-
merei Reprezentanţilor din SUA, 
Nancy Pelosi, a declarat vineri, 

în cursul unei conferinţe de pre-
să la Tokyo, că Statele Unite ‘’nu 
vor permite’’ Chinei să izoleze 
Taiwanul. 

"Nu vor izola Taiwanul îm-
piedicându-ne să mergem acolo. 
Am avut vizite la nivel înalt, ale 
senatorilor în primăvară, în mod 
bipartizan (...) şi nu îi vom lăsa să 
izoleze Taiwanul“, a spus ea. 

Nancy Pelosi, 82 de ani, se afl ă 
în Japonia - ultima etapă a turne-
ului său asiatic. Acest turneu în 
regiune "nu a vizat schimbarea 
statu-quo-ului aici în Asia, nici 
schimbarea statu-quo-ului în 
Taiwan“, a dat asigurări Nancy 
Pelosi. 

Din 1979, Washingtonul recu-
noaşte un singur guvern chinez, 
cel de la Beijing, continuând în 
acelaşi timp să sprijine autori-
tăţile taiwaneze, în special prin 
importante vânzări de arme. .

TENSIUNI DIPLOMATICE TOT MAI MARI ÎNTRE CHINA ŞI SUA  .  IMPACT

Trei nave cu cereale ucraine-
ne au plecat vineri din porturile 
de la Marea Neagră, iar încă una 
se îndreaptă spre Ucraina pen-
tru încărcare, a anunţat vineri 
Ministerul Apărării din Turcia, 
conform AFP. 

Transporturile maritime din 
Ucraina se efectuează sub supra-
vegherea Centrului de Coordona-
re Comună înfi inţat la Istanbul 
în urma înţelegerii internaţiona-
le din 22 iulie. Cargoul Navistar, 
sub pavilion panamez, a pornit 

de la Odesa către Ringaskiddy, în 
Irlanda, având la bord 33.000 de 
tone de porumb. Rojen, sub pavi-
lion maltez, transportă 13.000 de 
tone de porumb de la Cernomor-
sk către Teesport, în Anglia. Nava 
turcească Polarnet, care aştepta 
la Cernomorsk, se îndreaptă către 
Karasu, port de pe coasta turcă a 
Mării Negre. Cargoul Fulmar, cu 
pavilion din Barbados, urmează 
să ajungă la Cernomorsk, unde va 
fi  încărcat cu cereale, arată infor-
maţiile difuzate de CCC şi de Mi-
nisterul Apărării de la Ankara. 

CCC, din care fac parte repre-
zentanţi ai tuturor celor patru 
părţi semnatare ale înţelegerii, 

urmăreşte aplicarea strictă a 
acesteia şi se asigură - aşa cum 
a cerut Rusia - că navele nu au 
la bord alte mărfuri decât cere-
alele permise. Centrul a anunţat 
că doreşte să încerce o operaţiune 
cu mai multe nave, pe un culoar 
securizat de traversare a Mării 
Negre, pentru a evita eventuale 
mine amplasate de Ucraina pen-
tru protecţia coastei. 

Luni, de la Odesa a plecat că-
tre Tripoli, în Libia, nava Razoni, 
cu primul transport de cereale 
ucrainene după ridicarea bloca-
dei ruse. Aceasta a fost inspecta-
tă miercuri de CCC la intrarea în 
Strâmtoarea Bosfor. . O.A.C.

criză alimentară
Încă trei nave cu cereale din Ucraina traversează Marea Neagră

Expert rus 
în rachete, 
arestat 

 ELON MUSK 

ACUZĂ TWITTER 

DE FRAUDĂ CU 

CONTURI FALSE
SOCIAL MEDIA. După 

ce a fost dat în judecată de 

Twitter pentru că şi-a retras 

oferta de 44 de miliarde de 

dolari pentru achiziţionarea 

companiei, Elon Musk a dat, 

la rândul său, în judecată 

Twitter pentru fraudă, acuzând 

compania că ar fi  ascuns 

numărul mare de conturi false 

înregistrate pe platforma sa 

de social media. În ultimul 

episod din saga Twitter vs. 

Musk, echipa de avocaţi a 

şefului Tesla susţine că 10 la 

sută din utilizatorii activi de pe 

Twitter care văd reclame sunt 

conturi false, în condiţiile în care 

reţeaua socială spune de mai 

mult timp că boţii reprezintă 

mai puţin de 5 la sută din toate 

conturile înregistrate, iar Musk 

a oprit procesul de preluare 

a Twitter la mijlocul lunii iulie 

până când aceste date vor fi  

confi rmate, scrie Engadget. 

Musk, care foloseşte des 

Twitter, a lansat un proces 

agresiv de preluare a reţelei 

sociale în luna aprilie,după ce 

a devenit acţionarul principal al 

companiei. Cu toate că Twitter 

a acceptat oferta sa iniţială, la 

scurt timp, cele două părţi nu 

s-au mai înţeles cu privire la 

numărul de conturi false de pe 

platformă, Musk acuzând faptul 

că Twitter nu i-a oferit destule 

informaţii pentru a putea verifi ca 

numărul de boţi de pe site.  

. Ovidiu Amălinei 

TRĂDARE. Un important expert rus în 

domeniul hipersonicii a fost arestat de autorită-

ţile ruse sub suspiciunea de trădare, relatează 

vineri agenţia TASS, citată de Reuters. Andrei 

Şipliuk conduce laboratorul de hipersonică al 

Institutului de Mecanică Teoretică şi Aplicată 

din Novosibirsk şi a coordonat în ultimii ani 

cercetări pentru dezvoltarea sistemelor ruseşti 

de rachete hipersonice. Potrivit colegilor săi, au 

fost efectuate percheziţii în interiorul institutului. 

Un alt cercetător din Novosibirsk, Dmitri Kolker, 

a murit luna trecută de cancer pancreatic, la 

scurt timp după ce a fost arestat de asemenea 

pentru trădare. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • Vând teren extravilan, vie, 3500 

mp, Fileşti. 0741258882 (275700) 

 • Galaţi, M17, vând teren 317 mp. 

Telefon 0722851618 (275734) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 0737214558, 0720121049. 

(275691) 

 • Ofer închiriere apartament 3 ca-

mere Bucureşti, Drumul Taberei. 

Tel. 0771301846. (275771) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial, zona IREG lângă Becon. Tel. 

0742314873. (275800) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 

camere, parter, strada Nae Leonard. 

Telefon 0757479151. (275761) 

 • PROPRIETAR VAND APAR-

TAMENT 2 CAMERE SEMI-

DECOMANDATE, TERMOPAN, 

CENTRALA, AER CONDITIONAT, 

ZONA TIGLINA 1. PRET NEGO-

CIABIL. TEL. 0744526350 (275807) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 • Vând apartament 3 came-

re, zona ICFrimu, parter. Tel. 

00393289211982 (275763) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă P+1, la roşu, anexe, 3 ca-

mere locuibile, utilităţi, com. 

Independenţa. Negociabil. 

0727171195. (275704) 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă Fileşti, 500 mp, utilităţi. 

0741258882 (275699) 

 • Vând casă str. Bucovinei 37A. Preţ 

77000 euro. 0748437404. (275736) 

 • Vând sau schimb casă Piaţa 

Centrală cu apartament 3 camere, 

aceeaşi zonă şi diferenţă de bani. 

Tel. 0740419049 (275790) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 came-

re Caracal cu similar Galaţi. 

0769647970 (275783) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (275623) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble suda-

re. Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

 • Angajăm personal brutărie. 

0741524447. (275712) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275717) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(275718) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel..0749223352 (275719) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (275720) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.:0749223352 

(275721) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275722) 

PRF PVL 000061

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

   Trustul de presă 

   DUNĂREA DE JOS
   angajează

     u ECONOMIST ECONOMIST 
pentru compartimentul pentru compartimentul 
financiar-contabil

uuuuuu     uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

- studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;

- experienţă minimă pe specialitate 5 ani;

- profesionalism şi atenţie la detalii;

- disponibilitate la efort;

- capacitate de reacţie rapidă;

- corectitudine.

BENEFICII:

- salariu motivant;

- ambient de lucru plăcut.

PRF PVL 000068

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 06.08.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str.Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.

PRF MP 002635

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.:0749223352 (275723) 

 • SC angajeaza economist. 

Tel.:0749223352 (275724) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275733) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: vopsitor, 

pentru vopsitorii lichida si in 

camp electrostatic. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, intre 

orele 8.00 – 16.00. (275748) 

 • Societate comercială angajează 

vânzătoare magazin alimentar şi 

vânzătoare consignaţie non-stop. 

Telefon 0755996883. (275753) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(275756) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA. NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(275758) 

 • Firmă curăţenie angajează 

personal mixt Tel. 0756680930, 

0737850850. (275760) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. - 

Inginer constructor – comp. 

tehnic - ofertare /decontare 

- Inginer - CQ - asfaltatori, 

dulgheri, fi erar betonisti, in-

stalatori apa canal, soferi 

autobetoniera. C V- urile se 

depun la sediul societatii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro. (275762) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân. 

0751964795. (275767) 

 • Societate comerciala angajeaza 

20-25 de lacatusi si muncitori ne-

califi cati, pentru a desfasura activi-

tatea in cadrul fi rmei Liberty Galati. 

Persoană de contact: Condrea 

Octavian - 0730 022977. (275769) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3500-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (275774) 

 • Societate comerciala angajeaza 

lucrator comercial. Tel 0742156909. 

(275776) 

 • Restaurant angajăm ospătari, 

barman, personal curăţenie, ajutor 

bucătar şi bucătar, în condiţii avan-

tajoase. Relaţii tel. 0722522370. 

(275791) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275698) 

 • Executăm amenajări, zidărie, 

tencuială manuală, gresie, faianţă, 

transportăm moloz+ marfă, debara-

sări, demolări. Telefon 0748418145. 

(275732) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275781) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 PIERDERI  

 • Pierdut document de înregistra-

re pentru siguranţa alimentelor nr. 

10821 din 25.01.2022, aparţinând 

SC Medhouse Distribution SRL. Se 

declară nul. (275801) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

51697, pe numele Podaşcă Alecu. 

Se declară nul. (275803) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi tristeţe şi durere în 

sufl et, amintim că s-au scurs 40 

de zile de când ne-a părăsit dis-

cret un sufl et bun, blând, s-a ridi-

cat aproape de Dumnezeu,

Col. rez. PENCIU VASILE.

Necontenit lacrimi şi fl ori pe al său 

mormânt. Să ne amintim de el cu 

dragoste şi respect. Soţia, fi ica şi 

nepoţii. (275784) 

 • Grădina este plină de fl ori, 

însă bunul Dumnezeu a cules, 

acum 5 ani, cea mai frumoasă 

fl oare, numele ei este

ORTANSA CIORBĂ,

mămica noastră, şi-a aşezat-o 

în Împărăţia Lui. Cu dor nesfâr-

şit la căpătâiul tău privim ţărâna 

ce te apasă, la umbra crucii 

tale, mamă, ne cuibărim cu su-

fl etul zdrobit, şiroaie de lacrimi 

ne curg necontenit, săpând răni 

adânci în sufl etele noastre, care 

nu se vor vindeca niciodată. 

Lumină şi odihnă veşnică prin-

tre îngeri, mămică! Dumnezeu 

să te ierte! Te vom iubi şi po-

meni cât vom trăi! Copiii. 

(275811) 

 DIVERSE  

 • FERARU Nelu-Ionut anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Hala 

garaj auto - parter” propus a fi  am-

plasat in comuna Independenta, 

sat Independenta, str. Tudor 

Valdimirescu, nr. 160A (T57, P118, 

lot 1), judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

ritatii competente pentru protectia 

mediului, Agentia pentru Protectia 

Mediului apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acord de mediu 

- Documentatii procedura EIA si 

EA – Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului din comuna 

Independenta, sat Independenta, 

str. Tudor Vladimirescu, nr.160, jud. 

Galati. Observatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (275810) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

vilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttrrrraaaaaaaaalllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene,

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

(275732) 

 • Execut r

fi nisaje. Te

 • Alpinişti 

074362438
eeţţţ 3333334444444444455555555555555555................0000000000000000000000000000000000000000000000000000000  eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrrooooooo nnnneeeeeggggooooocccccciiiiiiiiiiiaaaaaabbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiilllllllllllll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070 PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

PRF PVL 000035
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cronologieologie

august

6

1645  u Se naşte JEAN de la 
BRUYERE (m. 1696), scriitor 
moralist francez.
1660  u Încetează din viaţă 
DIEGO RODRIGUEZ de SILVA Y 
VELASQUEZ (n. 1599), pictor 
spaniol.
1776  u Se naşte WILLIAM HYDE 
WOLLASTON (m. 1828), medic, 
chimist britanic. A descoperit (în 
1803) elementele paladiu şi radiu.
1867  u Se înfiinţează Biblioteca 
Academiei Române.
1881  u Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic 
bacteriolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945), unul dintre descoperitorii 
penicilinei.
1917  u Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din Galaţi, 
cu hramul „Sf. Ierarh Nicolae“. 
Piatra de temelie a fost aşezată 
la 26 aprilie 1906, în prezenţa 
principelui Ferdinand şi a 
principesei Maria.
1941 u Se naşte CEZAR IVĂNESCU 
(m. 2008), poet, autor dramatic, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul Naţional 
de Poezie, cu alte premii.
1942  u Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor, pedagog român de 
origine italiană. În perioada 
1892-1905, a fost profesor de 
muzică la Galaţi.
1943  u Se naşte DAN GRIGORE, 
pianist, pedagog, laureat al mai 
multor concursuri internaţionale. 
În 1999, guvernul francez i-a 
acordat titlul de Cavaler al 
Ordinului Artelor şi Literelor.
1945  u SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima prima 
bombă atomică.
1973  u Încetează din viaţă SICĂ 
ALEXANDRESCU (n. 1896), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.
2012  u Încetează din viaţă 
TUDOREL OANCEA (n. 1935), 
prozator, ziarist.

program TV sâmbătă 6 august
07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Teatru pentru copii

12:25 Momentart (R)

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 O dată’n viaţă (R)

17:55 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Haiducii

Romania, Aventuri
23:01 World Cup Magazin

23:40 Aripa morţii

Acţiune, Dramă, Horror, 
Mister

01:40 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:40 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:30 Haiducii (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călare pe Fistic

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:00 Wimbledon

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Blonda de la drept 2

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Vecini de coşmar

SUA, Comedie
00:45 Furie şi răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Kull, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:15 Călare pe Fistic (R)

SUA, Aventuri,               
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Max

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Bumblebee (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:30 Chef cu hastag (R)

SUA, Comedie
17:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

23:00 Detectivul, mafi a 

şi cartoforul

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

01:00 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Cădere liberă

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Legea haitei

09:20 Omul-Păianjen: 

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:45 Omul-Păianjen: Toate 

drumurile duc departe de 

casă

12:10 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

Dramă, Romantic
13:35 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
18:30 Piraţii! O bandă de 

neisprăviţi

Animaţie, Aventuri, 
Familie

20:00 Festivalul lui Rifkin

21:35 Omul-Păianjen: 

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:05 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Ursul

Aventuri, Dramă, Familie
22:00 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Dragoste şi sânge (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 33 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:30 pm

meteo 6 - 7 august România & Europa 

Timişoara

35 1717

Cluj

32 1717

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 2020

Constanţa

26 2222

Braşov

26 1616

Londra

23 1111

Paris

24 1313

Madrid

37 2222
Roma

37 2323

Chişinău

30 1919

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură stati-
că din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a artişti-
lor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii Schimbarea la Faţă“ din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani 
de la începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din apă“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: mier-
curi, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 
- 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1598  u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), 
scriitor suedez, „părintele poeziei 
suedeze“.
1779  u Se naşte KARL RITTER 
(m. 1858), om de ştiinţă german, 
considerat fondatorul geografiei 
moderne.
1782  u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit 
prezenţa zahărului în sfecla 

de zahăr şi l-a izolat la scară 
experimentală (în anul 1746), 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1783  u Se naşte JOHN 
HEATHCOAT (m. 1861), 
inventator britanic. A inventat 
maşina de confecţionat dantelă.
1876  u Se naşte, la Seenwarden, 
Olanda, MATA HARI (m. 1917), 
renumită spioană.
1881  u Se naşte GEORGE 
ENESCU (m. 1955), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, membru 
corespondent al Academiei 
de Arte Frumoase din Franţa, 
membru al Academiei „Santa 
Cecilia“ din Roma.

1941  u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957  u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american 
[Bran, din celebrul cuplu comic, 
alături de Stan, al istoriei 
cinematografiei].
1966 u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger a fondat „Wikipedia“.
1975  u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
2007  u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă.

cronologieonoollllllooogggie

august
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să vă enervaţi din 

cauza difi cultăţilor materiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu prea sunteţi în formă şi aveţi 

impresia că nu vă reuşeşte 

nimic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi plină de 

evenimente neașteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încercaţi să terminaţi ce aţi 

început!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lipsa banilor nu ar trebui să vă 

îngrijoreze, pentru că vă ajută o 

persoană din familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele activează în această zi 

sfera comunicării.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă o 

afacere şi să ieşiţi în pierdere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O persoană mai în vârstă vă 

surprinde cu o propunere de 

colaborare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recăpătaţi buna dispoziţie 

într-o vizită la prieteni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Plecaţi într-o excursie din care 

vă veţi întoarce cu satisfacţii 

deosebite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi fi  nevoit să cheltuiţi o sumă 

destul de importantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu luaţi decizii în grabă şi nu 

vă ambiţionaţi să faceţi totul de 

unul singur!

horoscop
6 - 7 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 AUGUST 

GANGSTERI DE LEGENDĂ 
PRIMA TV. ora 23,30, biografi c, thriller, acţiune,  

2015,  Marea Britanie

  Cu: Tom Hardy, Emily Browning u

Titlu original: Legend  u

Filmul spune povestea celor mai cunoscuţi infractori 
britanici, gemenii Reggie şi Ronnie Kray, în perioada lor de 
glorie de la jumătatea anilor ‘60.  

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:00 Aripa morţii (R)

Acţiune, Dramă, Horror, 
Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Blonda de la drept 2 (R)

SUA, Comedie
14:45 Zoom - Academia 

Supereroilor

SUA, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

16:30 Animale fantastice 

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:15 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
00:30 Armageddon - 

Sfârşitul lumii? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Zoom - Academia 

Supereroilor (R)

Aventuri, Comedie 

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Misterul sigiliului 

dragonului (R)

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution - 

fi nala

23:00 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
03:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:45 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
09:55 The Marksman: În bătaia 

puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
11:45 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
13:35 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

Dramă, Thriller, Western
15:20 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
17:20 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

21:50 Ocean’s Eleven - 

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
23:45 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
02:10 Toate acele lucruri mici

04:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Sfânta Tereza şi diavolii

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Întoarcerea din iad

Romania, Dramă
22:00 Luisa Sanfelice

Italia, Dramă, Romantic
01:00 MotorVlog (R)

01:30 Sfânta Tereza şi diavolii 

(R)

Romania, Dramă
03:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august

 V.G.u

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Brioșe                     
cu mure

INGREDIENTE. 2 ouă, 100 ml ulei, 100 

gr zahăr, 200 gr iaurt, 300 gr făină, 1 praf copt, 1 vârf 

cuţit sare.

PREPARARE. Punem într-un bol iaurtul, 

ouăle, zahărul și uleiul. Mixăm și apoi adăugăm făi-

na, praful de copt și sarea. Amestecăm bine până se 

omogenizează compoziţia. Punem hârtiuţele în tava 

pentru brioșe și le umplem pe jumătate cu aluat. 

Adăugăm apoi o linguriţă cu dulceaţă de mure la 

fi ecare. Adăugăm și restul de aluat, iar deasupra pu-

nem murele, direct din congelator. Coacem brioșele 

în cuptorul preîncălzit, la 180 grade, pentru circa 30 

minute.  . R.C.

> Vax populi. „Cum să râzi 
de biserică? Doamne ferește, 
când noi avem nevoie de ea 
tot timpul: și de botez la copii 
și la cununii și înmormântări 
și la câte și mai câte! Să facă 
zece ani de închisoare care 
râde de preoți, de biserică”. 
/ „Maxim până în doi ani de 
pușcărie! Să se învețe minte”. 
/ „Dracu’ să-i ia! Păi, nu e bine 
să te ia de acoleșa?”. / „Cum să 
râdă de biserică, când biserica 
e sfântă? Să plătească. Să 
se ducă la pușcărie!”. „Fără 
închisoare! Lăsați-l în plata 
Domnului, cum se zice!”. „Doi 
ani? Și mai mult să facă! De 
ce să râdă de biserică? Ce, 
biserica e de râs? E păcat! Să-
și vadă de treaba lui fi ecare!”... 
așa se învârtoșau, la ceas de 
noapte, părerile românilor 
la „Vax Populi”, pe Prima 
Tv. Subiectul fi erbinte era 
posibilitatea pedepsirii cu doi 
ani de închisoare a celor care 
fac glume pe seama bisericii. 
În Polonia, ministrul Justiției 
din Polonia strânge deja 
semnături pentru revizuirea 
Codului Penal, iar la Antena 3 
ÎPS Teodosie a comentat dând 
de înțeles că poate ar trebui 
reglementate aceste lucruri 
pentru că s-a întrecut măsura. 
Înainte de toate, poate că ar 
trebui făcută distincția clară 
între instituția bisericii și 
credință. Între preotul supus 
slăbiciunilor și ispitelor ca 
orice om și Dumnezeu. Și vorba 
unui cetățean: „Dumnezeu te 
judecă singur. Râzi de biserică, 
râzi de Dumnezeu, dar tot la 
Dumnezeu ajungi...” .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 2 9 7 6 4 3 5 1

5 4 3 8 2 1 6 9 7

6 1 7 9 5 3 4 8 2

3 5 6 1 9 2 8 7 4

4 7 8 6 3 5 1 2 9

1 9 2 4 7 8 5 3 6

9 8 5 2 4 6 7 1 3

2 6 1 3 8 7 9 4 5

7 3 4 5 1 9 2 6 8

5 8 2 4 1 6 3 7 9

1 7 6 9 2 3 5 4 8

3 4 9 8 7 5 6 2 1

6 1 8 7 9 2 4 5 3

7 3 4 5 8 1 9 6 2

2 9 5 3 6 4 1 8 7

9 6 1 2 4 8 7 3 5

8 5 7 6 3 9 2 1 4

4 2 3 1 5 7 8 9 6

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

DESLUȘIRI: u  CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, 
IRITA, ARME.
ARITMOGRIF: u

MECANIZATOARE.
FUGA VOCALELOR: u C, N, T, 
A, I, STA, REMINISCENTA, RT, 
LIMITATORI, ACE, SILITOR, 
NACELA, BICE, ILII, RANA, PAT, 
LOTO, TRAT, M, TAR, TARC, 
ETUVA, CARATE, DAR, ARIN, 
RIMELA, REN, APT.

ÎNCRUCIŞARE: u PRIMITORI, 
AURITA, ATI, TIARA, ADAS, 
ANTICARI, C, LAI, ALIATA, A, 
OP, BETE, MANARE, OLE, ATALE, 
PAIR, LALELE, RNE, ETATE, CEAS.
PENETRANTE: u COCOS, 
OSTI, OBEDIENTI, BATARD, 
IMN, IDEI, IULIE, LAR, ATI, 
DA, I, ALIOTMAN, TO, AURAR, 
T, APTER, REA, TU, IMENSA, 
BANUTI, ETC.
RECONSTITUIRE: u CUM 
E TURCUL E ŞI PISTOLUL; 
BOII BĂTRÂNI FAC BRAZDA 
DREAPTĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

APARATURA, GATITE, ETA, 
AGATE, EGAL, TIS, ISCUSI, ANAL, 
TOLA, TA, AHA, AMA, OTETARI, 
ED, AOLEU, URNI, RR, IRITATA, 
EIS, INELE.

CÂNTĂREAŢĂ  ROMÂNĂ: u

 R, S, B, R, CAT, T, LIACIOBANU, 
STAR, SLANA, TIMP, ABA, FIERE, 
PAT, OCRU, PAI, PAR, STRA, U, 
MIT, PARERI, OSOS, TOCATA, 
ELAN, RI, DORITE, ASIMILAT, RI, 
AURIT, ACELA.

remember
Andy Warhol (1928-1987)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictor și cineast american, 
Andy Warhol s-a născut la Pitts-
burgh pe data de 6 august 1928. 
A studiat artele plastice și a 
lucrat ca ilustrator la revistele 
”Vogue” și ”Harper`s Bazar” din 
New York. În anii 1945-1949,  a 
urmat studii de desen, istoria 
artei, sociologie și psihologie la 
Carnegie Institute of Technology 

din Pittsburgh, obţinând licenţa 
în 1949.

Între 1953-1955, Andy Warhol 
s-a ocupat de teatru. Împreună 
cu un grup de actori a pus în sce-
nă spectacole după scrieri ale lui 
Franz Kafka și Bertolt Brecht.

În anul 1956, Warhol a des-
chis prima expoziţie personală 
cu desene, purtând numele unor 
staruri de cinema, precum Ma-
rylin Monroe, Liz Taylor, Elvis 
Presley, Mick Jagger ș.a. Încă 

din adolescenţă, Andy colecţio-
na autografe și fotografi i ale sta-
rurilor. Ulterior, aceste portrete 
au devenit obiectul pasiunii sale 
creatoare. 

Le-a prelucrat, reușind să facă 
din ele adevărate opere de artă.

Unele dintre ele s-au vândut 
în timp cu peste 100.000 de do-
lari bucata. În anul 1963, s-a de-
dicat fi lmului, semnând ca pro-
ducător pentru ”Kiss”, ”Empire”, 
”Chelsea” și ”Girls”.

În anul 1968, a supravieţuit 
unui atentat: o feministă a tras 
asupra lui.

În anul 1969, Andy Warhol a 
fondat ziarul ”Interview”, iar în 
anul 1980 și-a deschis propriul 
canal de televiziune: Andy War-
hol TV.

S-a stins din viaţă la 22 fe-
bruarie 1987. .

Francois Fenelon, 
scriitor francez

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Francois Fenelon s-a 
născut pe data de 6 august 
1651, în castelul Fenelo-
nen-Quercy, într-o familie 
de nobili. Studiile începu-
te în casa părintească le-a 
continuat la Universitatea 
din Cahors, apoi la Cole-
giul Duplessis și la Semi-
narul Saint-Sulpice.

Viaţa și opera lui Fene-
lon sunt strâns legate de 
activitatea desfășurată ca 
prelat și ca pedagog. Hiro-
tonisit la vârsta de 24 de 
ani și preocupat de tânăr de 
convertirea protestanţilor, 
a fost numit, în anul 1695, 
arhiepiscop de Cambrai.

În anul 1699, Francois 
Fenelon a scris romanul 
epic în proză ”Aventurile 
lui Telemac” – prelucrare în 
spiritul modern a ”Odiseei” 
lui Homer, apoi ”Dialogues 
des morts”, ”Examen de 
conscience d`un roi”.

Fenelon ”a combătut ab-
solutismul, afi rmând nece-
sitatea asocierii naţiunii la 
guvernare, a subordonării 

puterii regale unor legi și a 
abolirii tuturor privilegii-
lor abuzive”.

Calităţile de scriitor 
ale lui Fenelon, arta lui ca 
prozator, precum și fondul 
inspiraţiei denotă ”o per-
fectă asimilare a culturii 
elenistice”.

Alte lucrări teoretice 
privind limba, elocin-
ţa, teatrul, istoria: ”Dia-
logues sur l`eloquence, 
avec une Lettre ecrite a 
l`Academie francoise”, 
”Lettre sur les occupations 

de l`Academie”, ”Dialogue 
des morts composés pour 
l’éducation du Duc de Bo-
urgogne”, ”Explication des 
maximes des saints sur la 
vie interieure”, ”Refutati-
on du systeme du pere Ma-
lebranche sur la nature et 
la grace”, ”Traite du minis-
tere des pasteurs”, ”Traite 
de l`education des fi lles”, 
”predici cu caracter strict 
religios, precum și o serie 
de scrisori. La data de 7 ia-
nuarie 1715, Francois Fene-
lon a încetat din viaţă. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Râzi 
de biserică? 
Închisoare!
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18 1 21 22 32 16

super noroc 369552

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.987,20 186.187,20

II (5/6) 1 175.976,00 -

III (4/6) 37 472,80 -

Fond total de castiguri: 379.656,80 

lo joker

plus noroc 54642 9

39 23 25 8 31 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 143.575,39 5.433.000,92

II (5/5) REPORT 31.043,32 317.527,06

III (4/5+J) 2 15.521,66 -

IV (4/5) 30 517,38 -

V (3/5+J) 67 289,58 -

VI (3/5) 1.591 31,70 -

VII (2/5+J) 687 33,89 -

VIII (1/5+J) 3.566 20,67 -

Fond total de castiguri: 5.963.950,83 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

18 40 5 46 49 23

noroc 642663 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 299.836,80 6.947.600,08

II (5/6) 3 33.315,20 -

III (4/6) 236 423,49 -

IV (3/6) 4.703 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.288.581,28 

4 AUGUST 2022

online
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Explozie a traficului 
de stupefiante în Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 11 percheziţii au avut loc în 

aceeaşi zi în Galaţi şi Giurgiu, 

după ce poliţiştii şi procurorii 

DIICOT au decis prinderea în 

fl agrant a mai multor dealeri 

care, de la începutul acestui 

an, au vândut o gamă variată 

de stupefi ante. Opt persoane 

au fost reţinute şi urmează să 

fi e duse în faţa Tribunalului 

Galaţi, sub acuzaţia de trafi c de 

droguri de mare risc şi efectuare 

neautorizată de operaţiuni cu 

substanţe susceptibile a avea 

efecte psihoactive.  

O primă grupare intrată în 
vizorul poliţiştilor de la BCCO 
Galaţi s-a remarcat pe piaţa dro-
gurilor începând cu luna ianua-
rie a acestui an. Mai mulţi indi-
vizi din judeţ şi-au unit „forţele” 
şi au format o grupare care s-a 

ocupat constant, timp de opt luni, 
cu procurarea şi livrarea de pro-
duse cu efect psihoactiv. Astfel, 
susţin procurorii DIICOT, aceştia 
ar fi  vândut o cantitate de peste 
1.047,85 grame din compusul psi-
hoactiv 3-Chloromethcathinone 
(3-CMC). Acesta este un medica-
ment stimulant din clasa cati-
nonei, care iniţial a fost vândut 
online ca medicament de design, 
în principal în ţări europene pre-

cum Suedia, Italia şi Polonia. Din 
octombrie 2015, 3-CMC este o 
substanţă controlată în China, 
iar din aprilie 2019, este clasifi cat 
drept drog periculos şi interzis în 
Suedia. 

O a doua grupare se ocupa cu 
vânzarea de droguri „clasice”, 
unul dintre membri fi ind prins 
în fl agrant în timp ce vindea nu 
mai puţin de 56 de comprimate 
de ecstasy. 

„În cauză s-a reţinut că, în pe-
rioada aprilie – august 2022, trei 
inculpaţi acţionând în mod repe-
tat şi în realizarea aceleiaşi rezo-
luţii infracţionale, au procurat, 
cumpărat, deţinut, transportat 
şi vândut consumatorilor din ju-
deţul Galaţi o cantitate de cel pu-
ţin 314 grame de substanţă solidă 
sub formă de cristale conţinând 
compusul Chloromethcathino-
ne (3-CMC) şi 137 comprimate 
ecstasy”, au precizat procurorii 
DIICOT la fi nalul celor 11 per-
cheziţii pe care le-au făcut pe 
raza judeţelor Galaţi şi Giurgiu. 
La descinderi au fost descoperite 
şi ridicate cantităţile de 33,55 de 
grame de canabis, 131 de compri-
mate ecstasy şi diverse cantităţi 
de 3-CMC, precum şi sumele de 
14.000 de euro şi 20.220 de lei. 
Opt suspecţi au fost reţinuţi, 
urmând a fi  prezentaţi Tribu-
nalului Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă. .

DOUĂ GRUPĂRI, ACUZATE CĂ AU VÂNDUT DROGURI TARI ŞI FOARTE TARI  .  ANCHETĂ

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Acum vreo 50.000 de ani, când 
Homo sapiens sapiens a început 
să populeze „bătrânul continent”, 
în Europa trăia – zic arheologii – o 
populaţie de circa 1.000 de Homo 
Neanderthalensis. 10 milenii de 
ani mai târziu, când neandertha-
lienii au dispărut ca specie, Eu-
ropa găzduia doar vreo 10.000 de 
strămoşi de-ai noştri. Problema e 
că şi unii, şi alţii, neanderthalieni 
şi umani deopotrivă, aveau pielea  
foarte închisă  la culoare! Iar des-
pre blonde, nici vorbă, pentru că 
toate femelele erau şi ele  negre ! 

 De ce sunt popoarele dintre 
tropice „bronzate”?  Din cauza 
soarelui intens.  

 Antropologii pun deschide-
rea pielii la Homo sapiens pe 
seama înaintării către centrul 
şi nordul continentului, unde 
era mai puţină lumină şi mai 
frig decât în ţinuturile de origi-
ne; nemaiavând soare arzător, 
melanina din piele şi-a pierdut 
din culoare. Aşa au apărut cauca-
zienii. Iar popoarele nordice au 

devenit bălaie de-a binelea.  Bine, 
aţi putea să vă întrebaţi, dar ce 
are asta de-a face cu pasiunea 
generalizată, morbidă chiar, a 
bărbaţilor de pe tot mapamon-
dul pentru blonde (inclusiv be-
rea)? Au apărut o sumedenie de 
teorii, dar niciuna nu stă perfect 
în picioare. 

 Adevărul gol-goluţ este că oa-
menii de ştiinţă habar nu au. Nici 
măcar specia aia celebră, Cercetă-
torus britannicus. .

psihologie explicată 
De ce bărbaţilor 
le plac blondele? 
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PROIECTANŢI 

PENTRU EXTINDEREA 

REŢELELOR
LICITAŢIE. Până luni, 8 august 

2022, Primăria municipiului Galaţi aşteaptă 

ofertele din partea proiectanţilor interesaţi 

să realizeze studiile de fezabilitate necesare 

pentru extinderea reţelei de apă potabilă şi 

canalizare pe 38 de străzi şi alei de acces. 

> pag. 03

ÎNCĂ PATRU JUDEŢE, 

INCLUSE 

ÎN NOUL PNDL
ALOCĂRI. Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

(MDLPA) a anunţat vineri că lista 

obiectivelor de investiţii fi nanţate prin 

Programul naţional „Anghel Saligny“ a 

fost fi nalizată pentru încă patru judeţe şi 

este publicată pe site. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 august 2022

di
zi31

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 sâmbătă

1 - 6 august 2022

PRF PVL 000027
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